
Boletim de Serviço   1 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 32                       Brasília-DF, 08 de agosto de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 3153/2016/SEI-MCTIC 

de 1 de Agosto de 2016 

 

Designa a equipe de fiscalização do Contrato nº 56/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato 

nº 56/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 

empresa ZIVA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 

metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 

óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com 

instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos 

técnicos e quantitativos descritos para o Lote 16 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os 

seus Anexos e da proposta da Contratada. 

Fiscal do Contrato: 

Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 32                                            Brasília-DF, 08 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

284.041.656-53 

Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 

542.924.929-72 

Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 

Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 

553.049.231-20 

Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 

564.803.851-87 

Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 

576.215.601-00 

Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 

Alaércio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 

Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 

Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 

034.033.691-96  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - 

ÓRGÃO – 41000 

 

PORTARIA Nº 3158/2016/SEI-MCTIC 

de 02 de agosto de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 15/2015-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor DANILO JÁCOME FERNANDES, matrícula nº 

1777954, CPF nº 690.112.221-72 e, em seus impedimentos, a servidora MICHELLE LAYNE 

DIAS, matrícula nº 1538592, CPF nº 821.420.411-91, para Fiscal do Contrato nº 15/2015-MC, 

assinado em 21.04.2015, processo nº 53900.016861/2014-36, firmado com a empresa TOTVS 

S.A, cujo objeto é a prestação de serviços de consultoria para realização de serviços de 

modelagem de processos organizacionais envolvendo mapeamento, análise, desenho e 

redesenho de processos, implementação e monitoramento de ações propostas para melhoria, 

suporte técnico e transferência de conhecimento, de acordo com o detalhamento do Termo de 

Referência e aquele a ser indicado no Plano de Execução dos Serviços. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2111, de 15 de maio de 2015. 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 32                                            Brasília-DF, 08 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - 

ÓRGÃO – 41000 

 

PORTARIA Nº 3182/2016/SEI-MCTIC 

DE 3 DE AGOSTO DE 2016. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 

2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 

8.112/90, 

 RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 

2516, de 12 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 43, de 17 

de novembro de 2014 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades 

referentes aos atos e fatos que constam da Nota Técnica n° 

330/2013/CAMC/COLEG/CGGP/SPOA/SE/MC, 27 de junho de 2013 (fls. 76-77) do Processo 

Administrativo nº 53000.061099/2012-14 (Processo de Sindicância n° 53900.039107/2016-36), 

no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ 

FONTANA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE n° 0454408 e DULCIMAR JATOBÁ 

AZIZE, Agente Administrativo/Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração - 

ÓRGÃO – 41000 

  

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 32                                            Brasília-DF, 08 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RETIFICAÇÃO 

  

No Boletim de Serviço nº 30 Especial, de 26/7/2016, onde se lê: SOLANGE DOS 

SANTOS PEREIRA BRITO, matrícula nº 0809926, falecimento em pessoa da família, no dia 

22/07/2016 a 05/08/2016, leia-se: 17/07/2016 a 21/07/2016. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 32                                            Brasília-DF, 08 de agosto de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Alfonso Orlandi Neto 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


